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2022 年２月８日(火)         

 

大学入学共通テスト分析 
 

 
 

①志願者数は４年連続減少 

○確定志願者数は 530,367人(前年度比 4,878 人減少)で４年連続減少 

○現役生は 426 人、既卒生等は 4,452人の減少 

○現役志願率は 0.8ポイントアップの 45.1％  

②５教科７(８)科目900点満点の予想平均点は文系508点(－44点)、理系513点(－59点) 
○予想平均点は、文系理系とも大幅ダウンで、前年度比文系で 44 点ダウン、理系で 59点ダウン 

○主要科目別の平均点では数学 I・Ａ、数学 II・Ｂ、生物などで大幅ダウン 
 

①2022年度志願者数は 530,367人(前年度比 4,878人減少) 

□志願者数は４年連続減少 
2022年度の大学入学共通テスト(以下、「共通テスト」)の確定志願者数は 530,367人で、前年度より 4,878

人(-0.9％)減少し、４年連続減少となりました。 

□現役生は４年連続減少、既卒生等は 4,452人の減少 
現役生は 426 人(-0.1％)減少し、４年連続減少となりました。一方で、既卒生等（現役生以外）は 4,452

人(-5.2％)の減少となりましたが、人口動態では 10％近い減少と見込まれていたため、予想より多くの人が

出願しました。これは、大学不合格者の再チャレンジ組に加えて、再受験生（大学に在籍する学生の再受験）

の増加が推測されます。コロナ禍により思い描いたキャンパスライフが実現できなかったことが影響したと

いえます。この結果、現役志願率は 44.3％から 45.1％へ 0.8ポイントアップとなり、全志願者数に占める現

役生の割合(現役占有率)は 84.7％で、前年度より 0.7ポイントアップし、「現役中心の入試」という状況が

さらに強まりました。 

次に、男女別では、女子の志願者数は前年度より 713 人(-0.2％)減少し 237,317 人となり、４年連続で減

少しました。ただし、全体の志願者数が減少しているため、女子占有率は 44.7％で前年度より 0.2ポイント

アップとなりました。 

また、共通テスト出願時の受験教科数での志願者数を見ると、３教科以上は 3,648 人(-0.7％)減少し、２

教科以下も 1,230人(-6.8％)減少しました。 

 

１）出願資格別志願状況 

区 分 
志願者数 比率 増減 

2022 年度 2021 年度 2022 年度 2021 年度 人数 増減率 

現役生 449,369 449,795 84.7% 84.0% -426 -0.1％ 

既卒生 76,785 81,007 14.5% 15.1% -4,222 -5.2％ 

認定試験合格者等 3,427 3,667 0.6% 0.7% -240 -6.5％ 

その他 786 776 0.1% 0.1% +10 +1.3％ 

合計 530,367 535,245 100.0% 100.0% -4,878 -0.9％ 

   

Point of Data 

〈２月７日大学入試センター発表

最終集計より〉 
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２）男女別志願状況 

区 分 
志願者数 比率 増減 

2022年度 2021年度 2022年度 2021年度 人数 増減率 

男 
全体 293,050 297,215 55.3％ 55.5％ -4,165 -1.4％ 

２教科以下 5,901 6,301 35.2％ 35.0％ -400 -6.3％ 

女 
全体 237,317 238,030 44.7％ 44.5％ -713 -0.3％ 

２教科以下 10,883 11,713 64.8％ 65.0％ -830 -7.1％ 

合計 
全体 530,367 535,245 100.0％ 100.0％ -4,878 -0.9％ 

２教科以下 16,784 18,014 100.0％ 100.0％ -1,230 -6.8％ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

※四捨五入の関係で、合計数表示には 0.1の誤差がある場合があります。 

 

 

□追試験受験許可者数 
共通テスト実施後、新型コロナウイルス感染症など「疾病・負傷」と津波に関する避難指示を含む「事故

等」によって受験できなかった受験生を対象に実施される追試験の受験許可者数は、1,660 人(前年度 1,721

人)となりました。このうち、追試験を受験したのは 1,354人で、306人は欠席しました。 

 

□受験者数増加、受験率も回復傾向 
共通テストの受験者数は 488,384 人で、前年度に比べ 4,270 人(0.9％)増加し、受験率も 92.08％(前年度

90.45％)と 1.63 ポイントのアップとなり回復傾向が見られましたが、センター試験時代の 2016 年度から

2020年度の５年間の平均受験率 94.9％と比較すると低く、コロナ禍の影響と共通テストの負担の重さへの敬

遠傾向がうかがえます。 

〔受験者数・受験率〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022年度 2021年度 2020年度

 本試験のみ 486,848 482,624 526,833

 追試験のみ 915 1,021 171

 再試験のみ 0 10 0

 本試験＋追試験 438 407 59

 本試験＋再試験 182 51 9

 本試験＋追試験＋再試験 1

 特例追試験のみ 1

 受験者数合計 488,384 484,114 527,072
 (受験率) (92.08%) (90.45%) (94.51%) 
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□教科別受験者数：公民、理科①を除き増加、特に理科②が大きな増加率 

〔教科別受験者数・教科(科目)選択率〕(追・再試験含む) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主に国公立大文系志望者が受験する理科①の減少率が最も大きく、教科(科目)選択率も 30％を下回りまし

た。一方で、主に理系志望者が受験する理科②の増加率が最も大きく、教科(科目)選択率も 45％を上回りま

した。共通テスト受験者では、理系の割合が増加し、文系、特に国公立大文系の割合が減少したことがわか

ります。また、英語では、センター試験時代には１ポイント程度教科(科目)選択率が低かったリスニングも

前年度と同様にリーディング(筆記)とほぼ同じになり、リスニング重視の流れに応じた変化がみられました。 

 

 

②５教科７(８)科目予想平均点は、文系、理系いずれも大幅ダウン 

□５教科７(８)科目予想平均点：文系は 44点、理系は 59点ダウン
５教科 900点集計の最終予想平均点(データネット実行委員会〔駿台予備学校／ベネッセコーポレーション

主催〕の推定)は、５教科８科目文系では 508点（得点率 56％、対前年度比-44点）、５教科７科目理系では

513 点（得点率 57％、対前年度比-59 点）となりました。新しいテストの２年目は平均点がダウンするとい

う状況はかつての共通一次試験、センター試験でも見られましたが、予想をはるかに超えるダウンとなり、

得点率は文理ともに６割を下回るという結果で、データネットにおける得点率８割以上の高得点者の人数は

前年度比で文系が 33.8％、理系が 37.5％に留まり、成績上位層にも大きな影響を与えました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔５教科７(８)科目予想平均点推移〕 
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2022年度 2021年度 増減数 増減率 2022年度 2021年度 増減

 国語 461,903 458,893 +3,010 +0.7% 94.6% 94.8% -0.21

 地歴 360,591 356,872 +3,719 +1.0% 73.8% 73.7% +0.12

 公民 173,691 176,011 -2,320 -1.3% 35.6% 36.4% -0.79

 数学① 363,702 363,648 +54 +0.0% 74.5% 75.1% -0.65

 数学② 329,511 327,827 +1,684 +0.5% 67.5% 67.7% -0.25

 理科① 145,024 147,687 -2,663 -1.8% 29.7% 30.5% -0.81

 理科② 220,003 216,583 +3,420 +1.6% 45.0% 44.7% +0.31

 外国語(リーディング) 482,695 478,823 +3,872 +0.8% 98.8% 98.9% -0.07

 外国語(リスニング) 480,053 476,167 +3,886 +0.8% 98.3% 98.4% -0.06

 受験者数 488,384 484,114 +4,270 +0.9% 100.0% 100.0% 

教科
受験者数 教科(科目)選択率
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予想平均点が大幅ダウンとなったのは、数学Ｉ・Ａ、数学 II・Ｂの平均点が大幅ダウンしたことが要因で

す。理系の予想平均点ダウンが大きかった要因は化学、生物の大幅ダウンが影響しています。 

得点帯別に見ると、文系理系ともすべての得点帯でマイナスとなっていますが、文系では今年度の 575 点

～665 点のところで前年度よりも約 53 点マイナスとなっています。理系では今年度の 475 点～565点のとこ

ろで前年度より約 64点～67点マイナスとなっています。 

□３教科平均点：理系は 36.3点ダウンだが、文系は 3.5点ダウンに留まる。

データネットにおける集計で、私立大に多い３教科の平均点を見ると、文系(国・英・歴公の受験者)が 306.0

点(-3.5点) とわずかなダウンに留まったのに対し、理系(数・英・理の受験者)は 275.7点(-36.3点)の大幅

ダウンとなりました。文系では、国語(-7.3点)、日本史Ｂ(-11.5点)は平均点ダウンでしたが、世界史Ｂ(+2.3

点)は平均点アップで、理系における数学２科目のような大幅ダウンの科目がなかったことからわずかなダウ

ンに留まりました。一方で、理系では、数学Ⅰ・Ａ(-19.7点)と数学Ⅱ・Ｂ(-16.9点）、理科②各科目の平

均点ダウン(物理(-1.6点)、化学(-10.0点)、生物(-23.8点))のため大幅ダウンとなりました。 

〔３教科平均点推移〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

得点帯別に見ると、理系はすべての得点帯でマイナスとなっています。文系では今年度の 395 点～365 点

のところで前年度よりも約７点マイナスが一番大きなところですが、理系では今年度の 380 点～230 点のと

ころで前年度より約 41点～48点マイナスとマイナス幅が広くなっています。 

 

 

〔データネット 総点平均点対比〕 

 配点 2022年度 2021年度 差(22-21) 

５教科８科目文系(国･数２･英･歴公２･理) 900 517.6 562.9 -45.3 

５教科７科目理系(国･数２･英･歴公･理２) 900 523.8 582.1 -58.3 

５教科総合(文系および理系) 900 521.4 574.7 -53.3 

３教科国･英･歴公(文系) 500 306.0 309.5 -3.5 

３教科数･英･理(理系) 500 275.7 312.0 -36.3 

     ※理、理２は基礎科目を２科目受験の場合は１科目として集計しています。 
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〔データネット 得点換算表〕 

 

 

  

  

2022
年度

前年度
との差

2022
年度

前年度
との差

2022
年度

前年度
との差

2022
年度

前年度
との差

850 815 -33 825 -26 480 475 -5 465 -15
840 800 -40 810 -28 470 465 -4 450 -21
830 785 -43 800 -31 460 455 -5 435 -26
820 775 -44 785 -35 450 445 -5 420 -31
810 765 -46 770 -38 440 435 -6 405 -35
800 750 -49 760 -41 430 425 -6 390 -38
790 740 -50 745 -43 420 415 -6 380 -41
780 730 -51 735 -46 410 405 -6 365 -43
770 720 -52 720 -49 400 395 -7 355 -44
760 705 -53 710 -51 390 385 -7 345 -46
750 695 -53 695 -53 380 375 -7 335 -46
740 685 -53 685 -55 370 365 -7 325 -47
730 675 -53 675 -57 360 355 -6 315 -47
720 665 -53 660 -59 350 345 -6 300 -48
710 655 -53 650 -61 340 335 -6 295 -47
700 645 -53 640 -61 330 325 -6 285 -47
690 635 -53 630 -62 320 315 -5 275 -46
680 625 -53 615 -63 310 305 -5 265 -45
670 615 -53 605 -64 300 295 -5 255 -44
660 605 -53 595 -65 290 285 -5 245 -43
650 595 -53 585 -66 280 275 -4 240 -42
640 585 -53 575 -66 270 265 -4 230 -40
630 575 -53 565 -67 260 255 -4 220 -39
620 570 -52 555 -67 250 245 -3 215 -37
610 560 -51 545 -67 240 235 -3 205 -35
600 550 -50 535 -67 230 230 -2 195 -34
590 540 -49 525 -67 220 220 -2 190 -32
580 530 -48 515 -66 210 210 -2 180 -31
570 525 -47 505 -66 200 200 -2 170 -29
560 515 -47 495 -65 190 190 -2 165 -27
550 505 -46 485 -65 180 180 -1 155 -25
540 495 -46 475 -64 170 170 -1 145 -23
530 485 -45 465 -63 160 160 -1 140 -22
520 475 -44 460 -62 150 150 -1 130 -21
510 465 -43 450 -61 140 140 ±0 120 -19
500 460 -42 440 -60 130 130 +1 115 -17

５－８文系 ５－７理系 国英歴(文系) 数英理(理系)
2021
年度

2021
年度

５教科型
(900点集計)

３教科型
(500点集計)
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□平均点は数学Ｉ・Ａ、数学 II・Ｂ、生物で大幅ダウン 

〔共通テスト 主要科目別平均点差〕 

上の表は大学入試センターから２月７日(月)に発表された「2022年度大学入学共通テスト実施結果の概要

(最終集計)」による主要科目別の平均点一覧です。なお、2021年度は大学入学共通テスト第１日程の最終集

計で理科②、公民の得点調整後の平均点です。 

主要科目では受験者数が１万人に満たなかった地学を除いて、平均点がアップしたのは英語リスニング

(+3.3点)、化学基礎(+3.1点)、英語リーディング(+3.0点)、現代社会(+2.4点)、世界史Ｂ(+2.3点)などで

した。一方で、平均点がダウンしたのは、生物(-23.8点)、数学Ｉ・Ａ(-19.7点)、数学 II・Ｂ (-16.9点)、

日本史Ｂ(-11.5 点)、化学(-10.0 点)などでした。数学 I・Ａの得点率は前年度 57.7 点で約６割でしたが、

38.0点で４割を割り込みました。 

全科目の得点率の変化を見ると、理科②の生物のダウン率(-23.8ポイント)が最も大きく、次いで数学Ｉ・

Ａ(-19.7 ポイント)、数学 II・Ｂ(-16.9 ポイント)となっています。アップ率が大きかったのは、理科①の

化学基礎(+6.2ポイント)、次いで理科②の地学(+6.1ポイント)でした。 

なお、得点調整対象の教科内で受験者数 1万人以上の科目間の最大平均点差は、地理歴史が 13.02点、公

民が 6.52 点、理科②が 13.09点といずれも 20点以内だったことから、前年度とは異なり得点調整は行われ

ませんでした。また、得点調整対象外の教科では、理科①では、選択パターンの多い「化学基礎と生物基礎」、

「生物基礎と地学基礎」の平均点合計の差が前年度よりも 1.13点縮小しましたが、理系の地理歴史、公民で

選択者が多い「地理Ｂ」と「倫理、政治・経済」の平均点差は 1.54 点拡大し、平均点差も 10 点を上回りま

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022年度 2021年度

国語 200 460,967 110.3 117.5 -7.3 

100 82,986 65.8 63.5 +2.3 

100 147,300 52.8 64.3 -11.5 

100 141,375 59.0 60.1 -1.1 

100 63,604 60.8 58.4 +2.4 

100 21,843 63.3 72.0 -8.7 

100 45,722 56.8 57.0 -0.3 

100 43,831 69.7 69.3 +0.5 

 数学①  数学Ｉ・Ａ 100 357,357 38.0 57.7 -19.7 

 数学②  数学II・Ｂ 100 321,691 43.1 59.9 -16.9 

 物理基礎 50 19,395 30.4 37.6 -7.2 

 化学基礎 50 100,461 27.7 24.7 +3.1 

 生物基礎 50 125,498 23.9 29.2 -5.3 

 地学基礎 50 43,943 35.5 33.5 +2.0 

 物理 100 148,585 60.7 62.4 -1.6 

 化学 100 184,028 47.6 57.6 -10.0 

 生物 100 58,676 48.8 72.6 -23.8 

 地学 100 1,350 52.7 46.7 +6.1 

100 480,763 61.8 58.8 +3.0 

100 479,040 59.5 56.2 +3.3 
  ※大学入試センター発表の最終集計

  ※平均点は小数第２位を四捨五入。

  ※差は四捨五入の関係で0.1の誤差がある場合がある。
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図表１.データネット５教科度数分布グラフ 

〔文系５教科８科目(900点満点) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔理系５教科７科目(900点満点)〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表２.地区別志願者数増減(志願者を出身高校別に都道府県単位で集計したものをさらに地区別に集計) 
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2020年度

計 増減数 増減率 計 増減数 増減率 計

北海道 16,991 +73 +0.4% 16,918 -1,022 -5.7% 17,940

東北 31,255 -469 -1.5% 31,724 -1,358 -4.1% 33,082

関東 189,058 -394 -0.2% 189,452 -3,904 -2.0% 193,356

甲信越北陸 37,392 -359 -1.0% 37,751 -2,737 -6.8% 40,488

東海 67,628 -865 -1.3% 68,493 -2,156 -3.1% 70,649

近畿 79,167 -1,302 -1.6% 80,469 -5,726 -6.6% 86,195

中国 31,538 -779 -2.4% 32,317 -1,188 -3.5% 33,505

四国 15,609 -59 -0.4% 15,668 -838 -5.1% 16,506

九州・沖縄 57,516 -494 -0.9% 58,010 -2,880 -4.7% 60,890

その他 4,213 -230 -5.2% 4,443 -645 -12.7% 5,088

総計 530,367 -4,878 -0.9% 535,245 -22,454 -4.0% 557,699

地区
2022年度 2021年度
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図表３.都道府県別志願者数増減(志願者を出身高校等別に都道府県単位で集計したもの) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

計 増減数 男 女 現役
現役

占有率
既卒等 計 男 女

2022
年度

2021
年度

全国 530,367 -4,878 293,050 237,317 449,369 84.7% 80,998 535,245 297,215 238,030 45.1% 44.3% 

北海道 16,991 +73 9,656 7,335 14,347 84.4% 2,644 16,918 9,653 7,265 37.0% 35.9% 

青森 4,343 -96 2,175 2,168 3,911 90.1% 432 4,439 2,203 2,236 38.2% 37.5% 

岩手 4,856 -121 2,513 2,343 4,399 90.6% 457 4,977 2,465 2,512 43.7% 43.6% 

宮城 8,554 +241 4,641 3,913 7,281 85.1% 1,273 8,313 4,532 3,781 39.2% 36.8% 

秋田 3,291 -113 1,719 1,572 2,927 88.9% 364 3,404 1,710 1,694 41.6% 40.5% 

山形 3,854 -77 1,835 2,019 3,464 89.9% 390 3,931 1,898 2,033 38.2% 37.3% 

福島 6,357 -303 3,155 3,202 5,668 89.2% 689 6,660 3,393 3,267 36.8% 37.1% 

東北 31,255 -469 16,038 15,217 27,650 88.5% 3,605 31,724 16,201 15,523 39.3% 38.4% 

茨城 13,011 +20 6,971 6,040 11,368 87.4% 1,643 12,991 7,064 5,927 47.1% 46.1% 

栃木 8,615 -122 4,570 4,045 7,726 89.7% 889 8,737 4,663 4,074 46.8% 46.9% 

群馬 8,428 -60 4,522 3,906 7,525 89.3% 903 8,488 4,569 3,919 45.8% 45.8% 

埼玉 28,878 -589 16,884 11,994 24,804 85.9% 4,074 29,467 17,312 12,155 46.1% 45.3% 

千葉 24,881 +68 14,067 10,814 21,053 84.6% 3,828 24,813 14,122 10,691 44.7% 42.6% 

東京 70,548 +270 38,915 31,633 57,737 81.8% 12,811 70,278 38,939 31,339 58.2% 57.1% 

神奈川 34,697 +19 20,130 14,567 29,036 83.7% 5,661 34,678 20,138 14,540 44.3% 43.1% 

関東 189,058 -394 106,059 82,999 159,249 84.2% 29,809 189,452 106,807 82,645 49.3% 48.2% 

新潟 9,618 +115 4,995 4,623 8,615 89.6% 1,003 9,503 4,880 4,623 49.3% 48.3% 

富山 5,029 -18 2,539 2,490 4,426 88.0% 603 5,047 2,552 2,495 52.3% 52.0% 

石川 5,714 +80 2,907 2,807 5,047 88.3% 667 5,634 2,904 2,730 50.1% 50.3% 

福井 3,401 -188 1,827 1,574 3,077 90.5% 324 3,589 1,955 1,634 46.7% 46.8% 

山梨 4,009 -129 2,183 1,826 3,561 88.8% 448 4,138 2,302 1,836 47.1% 47.0% 

長野 9,621 -219 5,248 4,373 8,055 83.7% 1,566 9,840 5,359 4,481 46.2% 45.6% 

甲信越北陸 37,392 -359 19,699 17,693 32,781 87.7% 4,611 37,751 19,952 17,799 48.5% 47.8% 

岐阜 8,000 -199 4,338 3,662 7,169 89.6% 831 8,199 4,389 3,810 42.3% 41.9% 

静岡 15,388 -233 8,263 7,125 13,752 89.4% 1,636 15,621 8,545 7,076 45.4% 44.6% 

愛知 37,215 -263 20,877 16,338 32,720 87.9% 4,495 37,478 21,250 16,228 53.6% 52.7% 

三重 7,025 -170 3,703 3,322 6,155 87.6% 870 7,195 3,871 3,324 41.1% 41.0% 

東海 67,628 -865 37,181 30,447 59,796 88.4% 7,832 68,493 38,055 30,438 48.5% 44.5% 

滋賀 5,768 +63 3,226 2,542 5,066 87.8% 702 5,705 3,200 2,505 41.9% 39.8% 

京都 9,950 -138 5,714 4,236 8,160 82.0% 1,790 10,088 5,855 4,233 37.6% 37.2% 

大阪 30,595 -544 18,239 12,356 25,040 81.8% 5,555 31,139 18,783 12,356 36.6% 35.5% 

兵庫 23,112 -367 13,069 10,043 19,818 85.7% 3,294 23,479 13,473 10,006 46.8% 45.3% 

奈良 6,434 -140 3,838 2,596 5,181 80.5% 1,253 6,574 3,973 2,601 46.5% 45.7% 

和歌山 3,308 -176 1,770 1,538 2,836 85.7% 472 3,484 1,866 1,618 36.4% 36.5% 

近畿 79,167 -1,302 45,856 33,311 66,101 83.5% 13,066 80,469 47,150 33,319 40.4% 39.3% 

鳥取 2,457 -58 1,271 1,186 1,995 81.2% 462 2,515 1,309 1,206 43.2% 43.5% 

島根 2,703 -103 1,377 1,326 2,349 86.9% 354 2,806 1,409 1,397 41.7% 41.8% 

岡山 7,906 -302 4,096 3,810 6,950 87.9% 956 8,208 4,188 4,020 42.4% 42.7% 

広島 13,921 -202 7,291 6,630 12,274 88.2% 1,647 14,123 7,418 6,705 54.6% 55.3% 

山口 4,551 -114 2,443 2,108 3,864 84.9% 687 4,665 2,433 2,232 37.4% 37.4% 

中国 31,538 -779 16,478 15,060 27,432 87.0% 4,106 32,317 16,757 15,560 46.1% 46.4% 

徳島 2,827 -40 1,441 1,386 2,524 89.3% 303 2,867 1,466 1,401 44.1% 43.7% 

香川 4,130 -90 2,156 1,974 3,417 82.7% 713 4,220 2,257 1,963 42.1% 41.4% 

愛媛 5,951 +81 3,159 2,792 5,340 89.7% 611 5,870 3,125 2,745 47.5% 46.8% 

高知 2,701 -10 1,352 1,349 2,281 84.5% 420 2,711 1,363 1,348 41.7% 40.3% 

四国 15,609 -59 8,108 7,501 13,562 86.9% 2,047 15,668 8,211 7,457 44.4% 43.6% 

福岡 22,172 +161 12,275 9,897 18,797 84.8% 3,375 22,011 12,083 9,928 47.1% 45.6% 

佐賀 3,649 -22 1,955 1,694 3,157 86.5% 492 3,671 2,030 1,641 42.1% 41.2% 

長崎 5,371 -183 2,899 2,472 4,632 86.2% 739 5,554 3,039 2,515 41.1% 41.4% 

熊本 6,344 -250 3,317 3,027 5,363 84.5% 981 6,594 3,473 3,121 36.9% 37.4% 

大分 3,603 -60 1,866 1,737 3,198 88.8% 405 3,663 1,918 1,745 33.7% 33.9% 

宮崎 4,230 -164 2,160 2,070 3,637 86.0% 593 4,394 2,262 2,132 38.7% 38.6% 

鹿児島 6,504 -74 3,639 2,865 5,342 82.1% 1,162 6,578 3,640 2,938 38.6% 38.5% 

沖縄 5,643 +98 2,898 2,745 4,325 76.6% 1,318 5,545 2,855 2,690 30.7% 30.4% 

九州・沖縄 57,516 -494 31,009 26,507 48,451 84.2% 9,065 58,010 31,300 26,710 40.4% 39.9% 

その他 4,213 -230 2,966 1,247 - － 4,213 4,443 3,129 1,314 － －

出身高校等
所在地

現役志願率2022年度 2021年度
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図表４.教科別受験者数・選択率 (追・再試験含む) 

〔地歴公民の受験状況〕 

 
(注) ( )内は実受験者の構成率を表し、< >内は延受験者の構成率を表す。 

 

〔地歴公民の２科目受験者の科目選択内訳〕 

地歴公民２科目の実受験者数＝133,760 人 

 

 

(注) ( )内は２科目実受験者の構成率を表す。 

 

 

  

世界史Ａ 世界史Ｂ 日本史Ａ 日本史Ｂ 地理Ａ 地理Ｂ 現代社会 倫理 政治･経済
倫理、

政治･経済

285,920人
(68.1%)

133,760人
(31.9%)

1,408人 83,157人 2,172人 147,548人 2,188人 141,627人 63,711人 21,886人 45,798人 43,945人 553,440人 419,680人
<0.3%> <15.0%> <0.4%> <26.7%> <0.4%> <25.6%> <11.5%> <4.0%> <8.3%> <7.9%> <100.0%> (100.0%)

6,729人 17,126人 14,548人 285,920人

44,654人 15,157人 28,672人 29,397人 267,520人

計

公民

延受験者数計 実受験者数

２科目 617人 47,331人 863人 73,020人 846人

   　　　     区分

受験科目数

地理歴史

１科目 791人 35,826人 19,057人1,309人 74,528人 1,342人 114,664人

26,963人

教科

科目 世界史Ａ 世界史Ｂ 日本史Ａ 日本史Ｂ 地理Ａ 地理Ｂ 現代社会 倫理 政治･経済
倫理、

政治･経済

50人 70人 49人 53人 213人 64人 92人 26人

(0.0%) (0.1%) (0.0%) (0.0%) (0.2%) (0.0%) (0.1%) (0.0%)

36人 6,542人 22人 7,368人 10,359人 5,303人 6,985人 10,716人

(0.0%) (4.9%) (0.0%) (5.5%) (7.7%) (4.0%) (5.2%) (8.0%)

32人 13人 359人 83人 262人 28人

(0.0%) (0.0%) (0.3%) (0.1%) (0.2%) (0.0%)

35人 3,273人 23,496人 8,037人 16,457人 15,110人

(0.0%) (2.4%) (17.6%) (6.0%) (12.3%) (11.3%)

506人 42人 134人 26人

(0.4%) (0.0%) (0.1%) (0.0%)

8,209人 1,313人 3,369人 3,365人

(6.1%) (1.0%) (2.5%) (2.5%)

164人 1,222人 126人

(0.1%) (0.9%) (0.1%)

151人

(0.1%)

地理歴史 公民

世界史Ａ

世界史Ｂ

日本史Ａ

日本史Ｂ

地理Ａ

地理Ｂ

現代社会

倫理

政治･経済
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〔理科①の受験状況〕 

 
(注)１.２科目のうち一方の解答科目を特定できなかった場合も含む。 

２.科目選択率＝各科目受験者数／理科①延受験者数計×100 

 

〔理科①受験者の科目選択内訳〕 

理科①の実受験者数 ＝144,979人 

 
(注) ( )内は理科①の実受験者の構成率を表す。 

 

〔理科②の受験状況〕 

 
(注) ( )内は実受験者の構成率を表し、< >内は延受験者の構成率を表す。 

 

〔理科の科目選択方法Ａ(理科①から２科目選択)受験者の科目選択内訳〕 

科目選択方法Ａの実受験者数 ＝128,973人 

 
(注) ( )内は理科の科目選択方法Ａの実受験者の構成率を表す。 

 

  

区分 物理基礎 化学基礎 生物基礎 地学基礎 延受験者数計

受験者数 19,457人 100,644人 125,799人 44,101人 290,001人

科目選択率 6.7% 34.7% 43.4% 15.2% 100.0%

科目 物理基礎 化学基礎 生物基礎 地学基礎

14,519人 3,333人 1,601人

(10.0%) (2.3%) (1.1%)

83,028人 3,084人

(57.3%) (2.1%)

39,414人

(27.2%)

物理基礎

化学基礎

生物基礎

　　　　　　区分

受験科目数
物理 化学 生物 地学 延受験者数計 実受験者数

45,825人
(20.8%)

174,156人
(79.2%)

149,140人 184,733人 58,898人 1,366人 394,137人 219,981人
<37.8%> <46.9%> <14.9%> <0.3%> <100.0%> (100.0%)

474人 45,825人

132,432人 172,606人 42,382人 892人 348,312人

16,516人１科目

２科目

計

16,708人 12,127人

科目 物理基礎 化学基礎 生物基礎 地学基礎

9,615人 2,677人 1,432人

(7.5%) (2.1%) (1.1%)

73,971人 2,743人

(57.4%) (2.1%)

38,535人

(29.9%)

物理基礎

化学基礎

生物基礎
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〔理科の科目選択方法Ｂ(理科②から１科目選択)受験者の科目選択内訳〕 

科目選択方法Ｂの実受験者数＝29,819人 

 

 

〔理科の科目選択方法Ｃ(理科①から２科目及び理科②から１科目選択)受験者の科目選択内訳〕 

科目選択方法Ｃの実受験者数＝16,006人 

 
(注) ( )内は理科の科目選択方法Ｃの実受験者の構成率を表す。 

 

〔理科の科目選択方法Ｄ(理科②から２科目選択)受験者の科目選択内訳〕 

科目選択方法Ｄの実受験者数＝174,156 人 

 
(注) ( )内は理科の科目選択方法Ｄの実受験者の構成率を表す。 

 

 

 

区分 物理 化学 生物 地学 計

受験者数 13,105人 8,192人 8,426人 96人 29,819人

科目選択率 43.9% 27.5% 28.3% 0.3% 100.0%

生物基礎

化学基礎 生物基礎 地学基礎 生物基礎 地学基礎 地学基礎

2,778人 251人 102人 355人 73人 44人 3,603人
(17.4%) (1.6%) (0.6%) (2.2%) (0.5%) (0.3%) (22.5%)

1,892人 233人 33人 1,647人 56人 74人 3,935人
(11.8%) (1.5%) (0.2%) (10.3%) (0.3%) (0.5%) (24.6%)

221人 164人 13人 7,038人 193人 461人 8,090人
(1.4%) (1.0%) (0.1%) (44.0%) (1.2%) (2.9%) (50.5%)

13人 8人 21人 17人 19人 300人 378人
(0.1%) (0.0%) (0.1%) (0.1%) (0.1%) (1.9%) (2.4%)

4,904人 656人 169人 9,057人 341人 879人 16,006人
(30.6%) (4.1%) (1.1%) (56.6%) (2.1%) (5.5%) (100.0%)

地学

計

計物理基礎 化学基礎

理科①教科

理
科
②

科目

物理

化学

生物

科目 物理 化学 生物 地学

131,204人 786人 442人

(75.3%) (0.5%) (0.3%)

41,274人 128人

(23.7%) (0.1%)

322人

(0.2%)

物理

化学

生物


